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ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 
В МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЯХ

Р.О. Садықова

ҚАЗІРГІ КЕЗЕҢДЕГІ ҚАЗАҚСТАН МЕН ЕУРОПАЛЫҚ ОДАҚТЫҢ 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫ

Тəуелсіздігіміздің жиырма жылдығы қарса-
ңын да əрбірімізді біз осы уақытқа дейін қандай 
жетістіктерге жеттік, алдымызда қандай оқиғалар 
күтіп тұр деген сауалдар мазалайтындығы дау-
сыз. Осындай шешуші сəттерде алға жасалы-
натын қадамдардың сəттілігін тек өткенімізде 
жасалынған шаралардың анықтайтындығын 
түсінеміз. Өткенге көз салғанда, біз тек еліміздің 
ішкі дамуымен шектелмей, сыртқы саясатының 
дамуына да назар аударамыз. Бұл тұрғыда, қазіргі 
Қазақстанның ТМД кеңістігінде ғана емес, 
əлемдік қауымдастықта да жиырма жылда елеулі 
беделге ие болуы мемлекет басшылығының 
көреген сыртқы саясатының жемісі екендігін 
мойындауымыз керек. 

Еліміз тəуелсіздік алған жылдардан бері 
көпвекторлық сыртқы саясатты жүргізу арқылы 
əлемнің бірқатар мемлекеттерімен екіжақты жəне 
көпжақты деңгейде қарым-қатынастарды дамы-
тып келеді. Соның ішінде көпжақты деңгейдегі 
қарым-қатынастардың маңызды бағыты – 
Еуропалық Одақпен ынтымақтастық қарым-
қатынастар.

Қазақстан Республикасы мен Еуропалық 
Одақ арасындағы ынтымақтастықтың кейінгі 
онжылдықта дамуы – Республиканың саясат, 
эко номика, мəдениет салаларындағы əлеуеттің 
жылдан-жылға өсіп отырғанын көрсетеді. Сырт-
қы саяси стратегиясын құрастыра отырып, 
Қазақ стан Еуропалық Одақтың барлық эко но-
микалық қуаты мен оның институттарының 
зор саяси салмағын ескереді. ҚР мен ЕО ара-
сындағы ынтымақтастықтың негізгі бағыт-
тарының бірі – экономикалық аспект болып 

табылады. Еуропалық мемлекеттер Қазақ-
стан дағы дипломатиялық процестердің даму-
ына (нарықтық шаруашылық, қазақстандық 
энергоресурстардың тасымалдауы мен жасау, 
шетелдік инвестиция ларды тарту, əлемдік қаржы 
жəне тауар нарықтарына енуді қамтамасыз 
ету) белсенді көңіл бөлуде. Қазақстанмен осы 
салада жасалып отырған қадамдары ЕО-мен 
толыққанды ынтымақтас тық орнатуға барлық 
алғышарттарды қамтамасыз етуде [1]. 

Еуропалық Одақ пен Қазақстанның ынты-
мақтастығының негізін қалау ең алдымен, 1993 
жыл дың 2 ақпанындағы тараптардың ара сын дағы 
дипломатиялық қатынастардың орнатылуынан 
басталды. ХХ ғасырдың 90-жылдардың аяғы – 
ХV ғ. басындағы Қазақстан мен ЕО-ның ресми 
тұлғалары арасындағы кездесулер мен келіс-
сөздер нəтижесінде келесідей маңызды біршама 
құжаттарға қол қойылды: 

– 1995 жылдың 23 қаңтарында Брюссельде 
Қазақстан Президенті Н.Назарбаев пен Еуропа-
лық Одақ кеңесінің төрағасы А. Жюппенің Қазақ-
стан мен Еуроодақ арасындағы ынтымақтас тық 
жəне əріптестік туралы келісім;

– 2002 жылдың қарашасында Қа зақстан Үкі-
меті мен Атом энер гиясы жөніндегі еуропалық 
кеңіс тік арасындағы термоядролық синтезді 
басқару ынтымақтастығы мəселелеріне қатысты 
келісім жəне т.б. [2].

 Əсіресе, 1995 жылдың 25 қаңтарында қол 
қойылған құжаттың айрықша маңыздылығын 
атап өту қажет. Бұл құжат Қазақстанның 
əлемдегі ең ірі экономикалық интеграциялық 
ұйыммен өзара ынтымақтастықтың көпжақты 
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саяси, экономикалық жəне мəдени-гуманитарлық 
ынтымақтастықтың құқықтық негізін бекітті. 
Бұл келісімде Қазақстан мен Еуропалық Одақ 
арасындағы орнатылған ынтымақтастықтың 
мақсаттары көрсетілген болатын:

 – Саяси қарым-қатынастардың дамуына өз 
үлесін қосатын тараптар арасындағы саяси диа-
логты қамтамасыз ету мақсатында қажетті жағдай 
туғызу;

– Тараптар арасындағы сауда, инвестициялық 
жəне үйлесімді экономикалық қатынастарға 
жəрдемдесу, сол арқылы олардың тұрақты 
экономикалық дамуына ықпал ету;

– Бейбіт ғылыми-зерттеулер саласында құқық-
тық, саяси, экономикалық, əлеуметтік, қаржылық, 
мəдени жəне технологиялық ынтымақтастықтың 
негізін қалау;

– Республикада демократияны күшейту 
жəне нарықтық экономикаға өту кезеңін аяқ тау 
мақсатында экономиканы дамыту үшін Қазақ-
станмен қабылданатын шараларды қолдау.

 Бекітілген келісімде келесідей бағдарлама-
лар мен іс-шаралардың тиімділігін жоғарылату 
мақ сатында Қазақстан мен ЕО арасындағы ынты-
мақтастықты нығайтуға ерекше көңіл бө лінді:

 – «Есірткі жəне психотроптық заттарды 
заңсыз өндіру, тасымалдау жəне өңдеу, оларды 
өндіруде қолданылытын химиялық заттардың 
ағылуын алдын алу, есірткіге сұранысты қысқарту 
мен алдын алу мақсатындағы» күрес;

 – Заңсыз иммиграция, экономика саласындағы 
заңсыз əрекеттер (жемқорлық, жалған ақша 
жасаушылық, есірткіні, психотроптық заттар-
ды, қару-жарақтарды заңсыз тасымалдауды қоса 
алғанда) сияқты құқыққа қарсы əрекеттердің ал-
дын алу мақсатында;

 – қылмыстық əрекеттерден табысты жы-
лыстау мақсатында өзінің қаржы жүйесін пай-
даланудың алдын алу. 

1994 жылы қол қойылған Еуропалық Энер-
гетикалық Хартия бойынша Базистік Келісім 
1997 жылы заңды күшке ие болды. Аталған құжат 
Қазақстан үшін өте маңызды. Себебі, энергота-
сымалдаушылар нарығында дискриминацияның 
болмауына кепіл береді жəне ұлттық сауда-
экономикалық мүдделердің ескерілуімен əлемдік 
экономикалық қауымдастыққа интеграциялануы-
на жəрдемдеседі [3].

 Қазіргі кезеңде екіжақты қатынастар тұрақты 
жəне ұзақмерзімді сипатқа ие. Денсаулық сақтау, 
ғылыми зерттеулер, республикада реформалар 
жүргізу, нарықтық құрылымдардың қалыптасуы 
жəне экономиканы либералдау сияқты салалар ЕО-
ға мүше-мемлекеттер шеңберінде қолдау тапты.

1990 жылы Еуропалық Одақ пен ТМД 
елдері үшін жасалған ТАСИС бағдарламасы 
мемлекеттердің нарықтық экономикаға өту жəне 
демократиялық қоғам құру кезінде пайда бо-
латын саяси, экономикалық жəне əлеуметтік 
мəселелерді шешуге бағытталған.

Қазақстанда бұл бағдарламаның іске асуының 
бастамасы болып Еуропалық Одақ жəне ҚР Үкі-
меті арасындағы «Қаржыландыру жайлы мемо-
рандумға» 1992 жылдың сəуірінде қол қою 
саналады. Сол жылдың аяғында ТАСИС Коор-
динациялық Бюросы ашылды.

Қазақстанның экологиясына көмек көр-
сету бағдарламасы шеңберінде ЕО Семей поли-
гонындағы ядролық сынақтар салдарын жою 
жəне Арал теңізі бассейінінің ластануы сияқты 
мəселелерді шешуде қаржылық жəне техникалық 
қолдау жасауда. 2001 жылы Алматы қалалық 
ауа бассейінінің ластануын (кейбір аудандарда 
атмосфераның ластануы жіберілетін мөлшерден 
10 есе жоғары) зерттеу жобасын іске асыруға 1 
млн. еуро мөлшерінде грант бөлінген болатын.

Қазақстанға ЕО тарапынан техникалық кө-
мек, 1995 жылы бекітілген серіктестік жəне 
ынты мақтастық туралы келісім негізінде ТАСИС 
бағдарламасы арқылы жүргізіледі. Бұл бағдарлама 
1991 жылы бұрынғы КСРО территориясындағы 
жаңа тəуелсіз мемлекеттердің пайда болуына бай-
ланысты əзірленген болатын. ТАСИС Еуропалық 
Қоғамдастық пен осы серіктес-мемлекеттер ара-
сында үйлесімді, мықты экономикалық жəне 
саяси байланыстардың дамуына оң ықпал 
жасауға бағытталған. Бағдарлама мақсаты – 
саяси еркіндік пен экономикалық өркендеуге 
негіз делген қоғамдарды құру жолындағы жас 
тəуелсіз мемлекеттерді қолдау. ТАСИС бұл мақ-
сатқа өтеусіз субсидия беру, нарықтық экономика 
мен демократиялық қоғамға өту процесін қолдау 
арқылы жетуде.

 Орталық Азияда ең ірі мемлекет болып сана-
латын Қазақстан жоғары экономикалық əлеуетке 
ие бола отырып, əсіресе, энергетика саласын-
да, ЕО үшін маңызды серік болып табылады. 
Біздің мемлекет ТМД елдерінің ішінде ТАСИС 
бағдарламасы тарапынан берілген қор бойынша 
(71,3 млн.экю немесе 89,1 млн. АҚШ долл.) Ресей 
мен Украинадан кейінгі үшінші орында екенін 
кездейсоқ емес.

 Қазақстандағы ТАСИС бағдарламасының 
əрекеті орталықтандырылған экономикадан 
нарықтық қатынастарға өтуді іске асыруға 
көмек беруге бағытталған. Ол серіктестік бай-
ланысты, қоғамдық барлық деңгейдегі тəжірибе 
жəне біліммен алмасуға мүмкіндік беретін 
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желілік құрылымдар білімін дамыту үшін өтеусіз 
қаржыландыруды қарастырады. 

 ТАСИС мемлекеттік кəсіпорын реформасын 
қолдайды, жеке сектор дамуына ықпал етеді, со-
нымен қатар Қазақстандағы қаржы секторын да-
мытуда. Бұл мəселелер, экспертиза ұсыну, лаузым-
ды тұлғаларды оқыту, үкімет мүшелерінен бас-
тап, банк қызметкерлеріне дейін, жекешелендіру 
шаралары бойынша кеңес беру жəне оң ықпал 
жасау, нарықтық ақпараттармен алмасуды ын-
таландыру, мемлекеттік жəне жеке мекемелерге 
ноу-хау ұсыну арқылы шешуде.

Қазақстанда ядролық қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету секторы ТМД мемлекеттеріндегі көпұлтты 
ТАСИС бағдарламасының бір бөлігі болып табы-
лады. Толық қауіпсіздік үшін қажетті жабдықтар 
сарапшылардың қызмет көрсетуі, сараптама 
жүргізу жəне реактор қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету жəне радиобелсенді материалдарды тасы-
малдау сұрақтары бойынша кеңес беру – осы 
сектордағы ТАСИС бағдарламасы қызметінің 
мəні мен маңыздылығы болып табылады.

ТАСИС өзінің қызметінде аймақтық мəсе ле-
лерге үлкен көңіл бөледі. Оның ішінде экология-
лық мəселелер бірінші орында. Қазіргі таңдағы 
Арал теңізі мəселесі өзінің қауіптілік деңгейі 
бойынша Ортаазиялық аймақ шегінен шығып 
кетті. Сондықтан, экологиялық апат көзін жоюға 
ТАСИС бағдарламасы арқылы ЕО-ның араласуы 
заңды. Қазақстан, басқа ортаазиялық мемлекет-
термен қатар, Ортаазиялық республикалардағы 
Су ресурстарын жəне Ауылшаруашылық өнім-
дерін Басқару атты аймақтық бағдарламамен 
қамтылған. Ол 1995 жылы екіжылдық мерзімге 
бағытталды Субсидиялардың жалпы соммасы 
4,75 млн.экю. Қазіргі таңда Арал теңізі басейінінің 
мəселесін жəне басқарудың ақпараттық жүйе-
сін дамытуды қолға алатын аймақтық ведом-
стволардың құрылымын ұйымдастыру жұмыс-
тары жүргізілуде [4].

XXI ғасырдың басынан ТАСИС бағдарламасы 
бойынша Қазақстанға 25 млн.еуро бөлінген бола-
тын.

ТАСИС бағдарламасы шеңберінде екі мем-
лекетаралық бағдарлама бар − ТРАСЕКА жəне 
ИНОГЕЙТ. ТРАСЕКА жобасының мақсаты− 
Ор талық Азия-Кавказ-Еуропа транспорттық 
кори  дорын ашуға жəрдемдесу жəне жүктердің 
еш кедергісіз еуропалық нарыққа өту жүйесін 
қарас тырады. Транзиттің маңызды бөлігі − 
Қазақ  станның қатысуымен Жібек Жолының 
мəні қалпына келтірілуде. Аталған бағдарлама 
1993 жылы іске қосылған болатын жəне Батыс-
Шығыс транзиттік дəлізін Еуропадан, Қара теңіз 

бойымен, Кавказ жəне Каспий теңізі арқылы 
Орталық Азияға) дамытуға қаржылық көмекті 
қарастырады. Қазақстан бұл бағдарламаға 1995 
жылы қосылды жəне келесі жобалар бойын-
ша оның толық құқылы мүшесіне айналды: 
жолдардың пайдалану модульдерін əзірлеу, жол 
жəне көпірлік жүйелерді дамыту, көлік секто-
рында заңи реформалар, бухгалтерлік есептің 
заманға сай жаңа жүйесін енгізу, транзиттік көлік 
дəліздерін дамыту жəне т.б.

1995 жылы енгізілген ИНОГЕЙТ бағдар-
ламасының мақсаты − Каспий жəне Қара теңіз 
арқылы Еуропаға энергоресурстардығы тиімді 
шығарылуын қамтамасыз ету. Аталған жоба 
аймақ мемлекеттерінің тəуелсіздігін нығайтуға 
мүмкіндік береді жəне энергоресурстарды тасы-
малдаудың экспорттық жолдарын дамытуға өз 
үлесін қосады [5]. 

Қазақстан мен Еуропалық Одақтың эко но-
ми калық қарым-қатынастары қарқын ды түрде 
даму да. ЕО мемлекеттерінің инвестиция ларының 
жалпы саны 1990-2006 жылдар арасында таяу 15 
жылға қарқынды ескергенде 300-ден 500 млрд. 
долл. АҚШ құрайды. Қазіргі таңда Қазақстан 
Еуро одақтың Орталық Азиядағы ең ірі сауда жəне 
инвестициялық əріп тесі болып табылады. 1994 
жылы Қазақстан мен Еуроодақ арасын дағы тауар 
айналымы 1 миллиард 84,5 миллион АҚШ дол-
ларын құраса, 2002 жылы 3083,9 миллион дол-
ларды, 2003 жылы 4041,5 миллион, 2004 жылы 
10492,4 миллион долларды құрады. 2005 жылы 
бұл көрсеткіш 15 миллиард 287,2 миллион дол-
ларға жетті. Еуроодақ елдерінің Қазақстанның 
сыртқы сау да ай на лымындағы үлесі еліміздің 
жалпы сыртқы сауда көлемінің 36,8 пайызын құ-
райтынының өзі біраз жайттан хабар берсе керек. 

Еуропалық Одаққа мүше жекелеген мемле-
кеттерге келсек, Қазақстан мен тауар айналымы 
көлемі жө нінен Италияның (29,7%), Фран цияның 
(18,9%), Германияның (13,1%), Нидерландының 
(6,4%), сондай-ақ Ұлыбританияның (4,7%) үлесі 
басым.

Байланыс орнағаннан бергі жылдар ішіндегі 
Еуроодақ Қазақ стан экономикасына қомақты 
инвестиция салды жəне салып келеді. Қазірде 
оның көлемі 10 миллиард АҚШ долларынан аса-
ды. Еуроодақ елдерінің қазақстан дық жобаларға 
жұмсаған инвести цияларының үлесі Қазақстан 
эко но микасына салынған жалпы ин вестиция 
көлемінің (45 миллиард доллар) төрттен бірін 
құрап отыр. Еліміздің негізгі инвесторлары 
Ұлыбритания (жалпы көлемінің 13,7%-ы), Италия 
(7,1%), Нидер ланды (5,5%), Франция (1,7%) жəне 
Германия (1,5%) мемлекет тері болып табылады. 
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Еліміздің Еуроодақ алдында салмағының 
артуына жер қой науы байлықтарының, бірізді 
эко номикалық реформалар мен соң ғы жылдар 
бедерінде ішкі жалпы өнімнің тұрақты түрде 
жоғары қарқынмен өсуінің оң ықпал етіп отыр-
ғаны да шындық. Ал жоға ры дағы инвестиция-
ларға ЕО бағ дар ламаларына сəйкес бірқатар жо-
балар жүзеге асырылса, бұл бағыттағы жұмыстар 
табысты жал ғастырылу үстінде. Мысал үшін 
айтар болсақ, 2003 жылы Еу ропалық Одақ 
бюджетінен жалпы көлемі 36,5 миллион еуро бө-
лінді. Сонымен қатар, Еуро одақ тың есірткі про-
блемалары жөніндегі аймақтық өкілдігінің офисі 
Орталық Азияның өзге ел дерінде емес, Алматыда 
ашылуы Қазақстан мен Еуроодақ арасын да тығыз 
қарым-қатынас қалып тас қанын айғақтайды [6].

Біздің мемлекетіміз марапаттау жəне инвес-
тицияларды өзара қорғау туралы халықаралық 
келісімдерді бекіту арқылы өзінің экономикасына 
шетел капитал салымдарын инвестициялау үшін 
құқықтық режимін ақырындап құруда. Мұн дай 
келісімдер Ұлыбритания, Венгрия, ГФР, Испа ния, 
Италия, Польша, Румыния, Финляндия, Фран ция, 
Швейцариямен бекітілген. Олардың көбі кү шіне 
енді. Қос салық салуды болдырмау жөнін дегі 
келісімдер Ұлыбритания, Венгрия, Италия, Ни-
дерланды, Польшамен жасалған. Олардың тек 
үшеуі ғана өз күшіне енді: Ұлыбритания, Вен-
грия, Польша. Болгария, Норвегия, Румыния, 
Финляндия, Франция, Швециямен келісімдердің 
мəтіндері парафирленген, Бельгия, ГФР-мен 
келіссөздер жүргізілуде, Чехия, Швейцариямен 
келіссөздер жүргізу жоспарлануда.

Бұл мемлекеттермен сыртқы экономикалық 
байланыстарының келісім-құқықтық негізі екі-
жақты сауда-экономикалық қатынастарының 
өс уіне елеулі ықпал етеді. Бірінші кезекте, олар 
елі міздің сауда-өндірістік əлуетін дамытуға жəне 
экономикамыздың құрылымдық қайта құру ы-
на əсер ететін мемлекеттермен маңызды. Со-
нымен, еуропалық мемлекеттердің бірқатары 
Қазақстанға нақты жобаларды іске асыруға қысқа 
мерзімді жəне ұзақ мерзімді несиелер ұсынған. 
Австрия мен ГФР ҚР үшін несие желілерін ашқан 
болатын. Қазақстанға Еуропа жаңғыру жəне даму 
банкі жəне Еуропа экономикалық қоғамдастығы 
сияқты халықаралық еуропалық құрылымдар 
тарапынан қаржылық көмек көрсету жөніндегі 
келісімдерге қол қойылып, іске асырылуда. 
Еуропалық мемлекеттерден Ұлыбритания, Ни-
дерланды, Франция, Швейцария, Германиямен 
ынтымақтастық сəтті дамуда.

Қазақстан, сонымен қатар, Еуропа энер ге-
тикалық хартиясымен келісімге отырған болатын. 

Негізгі мақсаты – Қазақстанның энергетика сек-
торына, тұтастай экономикаға инвестициялардың 
тартылуын жəне еліміздің энерготасымалда-
ушыларын əлемдік нарыққа жеткізу кезінде 
республикамыздың мүддесін қорғау. 

 ЕО тəулік сайын 11 млн.барр. пайдала-
нады, өздері тек 2,5 млн.барр. өндіреді. Сон-
да, қажеттілігінің 75-80% үшінші мемлекет-
терге тəуелді. Сонымен қатар, ЕО 208 млн.т. 
газ (мұнайға аударғандағы) тұтынады немесе 
энерготасымалдаушылардың жалпы тұтын-
уы ның 19%, оның 60% өзіндік өндіруден 
қамтамасыз етіледі, 40% − басқа мемлекеттер-
ден импортталады. Сарапшылардың болжауын-
ша, ЕО газ тұтынуы 2010 жылға 25-50% өседі. 
Яғни, Қазақстан ЕО энерготасымалдаушылар 
нарығында өзіндік негіз іздеу керек.

ҚР-да Еуропалық Одақ мемлекеттерінің 
ішінде маңызды инвестициялық мəнге Ұлы-
британия ие. Қазақстан экономикасына Ұлыбри-
тания тарапынан, жалпы алғанда, 1 млрд.долл.
АҚШ жұмсалған. Британ бизнесмендерінің 
қатысуымен 50 астам бірлескен кəсіпорын 
құрылды. 1995 жылы екі мемлекет арасында ин-
вестицияны марапаттау жəне өзара қорғау туралы 
келісімге қол қойылды. Бұл британдық капитал 
ағымын жеделдетті. Қазіргі таңда, Ұлыбритания 
Қазақстанға тікелей инвестиция салудан үшінші 
орында жəне олардың жалпы мөлшері 720 млн.
долл. немесе олардың жалпы көлемінің 14 пайы-
зын құрайды [7].

Батысеуропалық нарық Қазақстанды немен 
қызықтырады? Қазақстаннан импортқа кеден 
баждарының төмен болу жəне артықшылықтар 
жүйесі бар болу салдарынан қазақстандық 
тауарларға Батысеуропалық нарық, айтарлықтай, 
ашық. Қазақстан ЕО-пен саудада оң сальдоға 
ие, бұл табысты бюджеттік валюта қорын 
толықтыруға, бюджет тапшылығының бір бөлігін 
жəне сыртқы қарызды жабуға мүмкіндік береді. 

Көп уақыт бойы Қазақстан мен ЕО арасындағы 
қатынастардың көкейкесті мəселелерінің бірі 
Одақтың антидемпингтік саясаты болды. 
Қазақстанды нарықты емес ел деп санай отырып, 
ЕО Комиссиясы қазақстандық тауарларға баға 
жоғарлататын сəйкес процедураларын қоданатын. 
Бұл, еуропалық нарықты отандық тауарлардың, 
əсіресе, болат өнімдерінің экспортына жол жапқан 
еді. Бұл құбылыстың əсеріне Еуроодақ елдеріне 
шығарылатын қазақстандық экспорттың шағын 
көлемі түскенімен, əңгіме шикізат жайлы емес, 
дайын өнім туралы, сондықтан, қазақстандық 
өндірістің дамуына ерекше мағызды. Дегенмен, 
Қазақстан антидемпингтік шараларды толығымен 
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алып тастауды талап етпейді: олар ұлттық өндіру-
шілерді қорғаудың қалыпты құралы болып табы-
лады.

2000 жылдың 12 қазанында Еуропалық Одақ 
Қазақстан үшін нарықтық экономиканың арнайы 
режимін кеңейту мақсатында антидемпингтік 
процедуралар туралы ЕО ережесіне толықтыру 
енгізді.

ҚР-ның Президенті 2000 жылдың маусы-
мында Брюсселде болған келіссөз нəтижесінде 
қабылдаған бұл қадам ҚР мен ЕО арасындағы 
екіжақты қатынастары нығаюының жаңа сапа-
лы деңгейінің дамуын куəландырады. Əңгіме тек 
қазақстандық тауарлардың еуропалық нарыққа 
енуін кеңейту жайында ғана емес, сонымен қатар, 
Қазақстан Республикасының Дүниежүзілік Сауда 
Ұйымына енудегі қажетті қадам болып табылатын 
демократиялық жəне нарықтық жаңғыртуларды 
іске асырудағы мемлекет жетістіктерін атап 
көрсету жайлы. 

Қорытындылай келе, Еуропалық Одақ Қазақ-
стан үшін маңызды экономикалық жəне саяси 
серіктес болып табылады. Сондықтан, еліміз 
бен осы Одақ арасындағы қарым-қатынас пен 
ынтымақтастықты дамыту өте өзекті болып 
есептеледі. 
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* * *

В данной статье рассматривается становление и раз-
витие сотрудничества Казахстана с Европейским Союзом. 
Автор изучает не только основную договорную базу этих от-
ношений, но и рассматривает основные направления сотруд-
ничества между сторонами и приводит необходимые факты. 
Статья интересна и направлена на широкий круг читателей.

* * *

 The establishment and development of the cooperation of 
Kazakhstan with European Union were considered on this arti-
cle. The author paid an attention to the legal basis of its relation-
ship, and also to the main spheres of bilateral cooperation, which 
was proved by considering the necessary statistical facts.

Ж.Б. Момынқұлов

ТҮРКИЯНЫҢ ҚЫТАЙ ХАЛЫҚ РЕСПУБЛИКАСЫМЕН 
САЯСИ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫ

1. Түркия мен Қытай арасындағы саяси 
қа тынастар

Түркияның Қытаймен арадағы саяси қарым-
қатынасы жақсы, алайда, экономикалық қаты-
настары «суық», яғни, тиісті деңгейде емес. 
Аталмыш жағдайды өзгерту үшін Түркияның 
жауап ретінде өзара сенімді арттыру іс-
шараларын даярлауы қажет. 20 жылдан кейін 
Азияда толық мағынадағы ең ірі аймақтық күшке 
айналуы ықтимал Қытаймен белгілі деңгейде 
жақсы қарым-қатынас орнатуы Түркия үшін 
стратегиялық маңызға ие мəселе. Түркия Азия 
құрлығы-Тынық Мұхиты аймағымен арадағы 
қарым-қатынастарында тек Қытайға ғана көңіл 
бөлу сияқты дəстүрлі саясатын қайта қарастыруы 
қажет. 

Түркияның сыртқы саясат стратегиясында тек 
бір мемлекетті ғана мақсат ретінде көздеуі зиянды 

қадам. Мұның əсіресе, қырғи-қабақ соғысынан 
кейін өзгеріске ұшыраған халықаралық тепе-
теңдіктер мен жаңа конъюктураларға беретін 
зарары одан да зор. Аталмыш біржақты саясаттың 
орнына оны əртараптандыру Түркияның ұлттық 
мүддесіне сай жəне аса тиімді болары хақ. Түркия 
Азия құрлығы-Тынық Мұхиты аймағына қатысты 
өз келешегін кеңірек жоспарлауға мəжбүр. 
Қытай өз кезегінде өзінің халықаралық саяси 
беделі жəне экономикалық жағдайын қорғауы 
үшін оның мүдделеріне жататын аймақтарда 
белсенділік танытып отырған Түркиямен арадағы 
қатынастарын белгілі бір деңгейде ұстауға тиісті 
болады. 

Қытаймен арадағы қарым-қатынастарын бел-
гілі бір деңгейде ұстап тұруы үшін Анкара Ре-
сей-Қытай-Үндістан сияқты Азяи аумағында 
ық палы ойыншы-елдермен бірдей, тепе-тең 


